Boccalin. cent. 2. regualg. 39. Ira sentiunt quoque

Bodin. de Republ. lib. 3. cap. 8. & lib. 6. cap. 3.

Gregor. Tholosan. Eod. tract. lib. 4. cap. 7. num. 5.

Keckerman. l. Polit. 14.

Ubi refert, quod Sigismundi Poloniae Regis, cum Nobiles quidam negotiandi licentiam peterent, hoc fuerit responsum: Oportet me in regno habere triplex genus hominum, rusticos, qui agrum colant, mercatores, qui necessaria inferant, & exportent, & nobiles, qui me, & patriam defendant.

Distincti namque sunt ordines & status, in civili societate. Ecclesiasticus nimirum, secularis & subditorum; vel uti habet Glossa des Sächsischen Landrechts.

l. 3. art. 79.

Die Priester / Ritter und Bauern / quibus singulis etiam sua distincta munia & exercitia assignata sunt, juxta vulgatum versiculum,

Antwort.

mercaturæ exercitium, splendoris sui pati eclypsin. Quapropter hujus quæstionis, tam vario, uti audivimus, Martè discussæ, decisionem ex æquo partientes, in sequentes rejicimus conclusiones:

Primò, quòd Nobilibus non sit interdictum emendi, vendendiq; commercium, atque adeò negotiationum usus, quatenus est juris gentium

§. 2. in fin. inst. de I. N. G. & C.

l. ex hoc jure 5. ff. de I. & L.

Greg. Tholos. l. 4. c. 7. n. 2.

Fr. Pfeil. cent. 2. conf. 202. n. 3.

Et quatenus ratio familiaris id exigit, quæ vocatur à Dd. negotiatio emergens, sive extraordinaria, exinde liquet, quod Nobiles ut in aliis, ita vel maxime in hoc juris gentium negotio, non debeant esse deterioris conditionis ac plebei, præsertim, cum pluribus indigeant pecuniis ad autoritatem & familiaris dignitatem conservandam, & quidem, si Nobilibus non turpe vel prohibitum est, quibus opus habent ab aliis emere, cur æque non licebit, quæ superflua habent, aliis vendere; cum correlativorum eadem sit expressa ratio & disciplina.

Arg. l. I. C. de Cupres.

Ex Luc. Daph. lib. II. cum simili.

Ex. gr. si frumentum in prædio sibi natum Nobilis ad emporiū devehat, & à mercatore pecuniam non accipiat, sed aliquam aliam mercem, utique licebit ei, salvis tamen Civium privilegiis & statutis, mercem ipsam rursus vendere, ut pecuniam inde accipiat. Eadem ratione venditiones lignorum ex sylvis cæduis à Polonicâ & Lithuanicâ

BBB

Ta

Text. Vind. pag. 38.

*Tu supplex ora: Tu protege: Tuq;
labora:*

Et ubi rusticus est arator, parochus orator, civis mercator, Nobilis bellator, ibi Deus fundator.

Add. Aristot. l. 7. polit. c. 8. inf. & c. 9. inf.

Darauff des jehzt-regierendē Hrn. Churfürsten zu Sachsen Herr Vatter hochseel. Andenkens in obangezogener Erledigung derer Anno 1653. und 1657. übergebenen Gebrechen das Abschen gerichtet hat.

Idcirco institutum illud, quo Nobilibus mercimoniis interdicitur, societati civili conservandæ maximè est naturale & conveniens, quod esse oporteat, qui reipublicæ tutandæ, & ab omni vi externâ defendendæ, operam suam addicant. Illis autem tam adversa est mercatura, quam mercaturæ militia.

l. un. C. Negotiatores ne militent. lib. 12. junct. l. f. C. d. locat. cond.

pertate inductus, manu suâ proprios agros colat, aut si pecunia habeat, vel arbores glandiferas, nec sit cui æquo pretio hæc possit locare, ideoq; ipsemet pecora macilentia emat, & faginata vendat, non credo eum quicquam committere, quod nobilitati derogare possit, quod primum casum, culturæ scilicet attinet,

Guido Papa quest. 41. & 392.

Author est sine dedecore eam à Nobili exerceri posse, ac

Titus Livius lib. 3. decad. 1.

De Quintio Cincinnato magno illo Duce refert, quòd postquam Consul fuisset, & in extremâ reipubl. necessitate ad dictatorem vocaretur, inventus fuerit arans agrum quatuor jugerum, quod verò secundum concernit casum, lex decidit, non esse negotiationem, sed collectionem fructuum agri sui, quibus aliter uti non potuerit; cæterum Nobiles, qui ex agricultura vivunt, vocantur in Sueviâ: Die Sammeten Batoren

Mantz. in patroc. debitor. decad. 4. q. 4. n. 48.

Videmus in plerisq; Germaniæ locis, Nobilibus nonnunquam investiturâ aut privilegio concedi, Braw-Haus / item Markt-Haus / Schenckstâdt / Schenck-Recht.

Antwort.

câ nobilitate sunt frequentate & quotidie usurpata. Item venditiones piscium, fructuum distractiones, bituminis, metallorum ex metalli fodinis erutorum; car des choses qui nous sont provenuës de nôtre creu, le commerce ne nous en fut jamais defendus.

Estien. Pasquier. d. chap. 15.

Faciunt autem hoc nobiles non ut mercatores, sed ut quibus alii boni patresfamilias.

Bertazol. conf. crim. 256. n. 7.

Hieron. à Laurent. decis. de crim.

14. num. 7.

Decius. conf. 472. n. 27.

Cravett. conf. 544. n. 9. & alii allegati à

Knichen. p. 2. de vestitur. p. 11.

4. n. 110.

Facit hîc ad rem, quod scribit Author Gallus

Coquille sur les consumes de Normois tit. de droit d'usage.

art. 1. pag. 924.

Si Nobilis forsân (ex gallico in latinum translatis verbis) pertate

H. VI
28

Antwort ad Vindicias.

Knich. d. l. n. 107.

Franc. Pfeil. cent. 2. cons. 202. n. 25. & per tot.

Berlich. decis. aur. 31.

Unde si iidem non solum coquant pro familia sua cerevisiam, sed & eam aliis dividant, dum jure suo utuntur, nemini faciunt injuriam,

l. 55. l. 155. de R. I.

Rauchbar. quest. 27.

Nec Nobilitati suae ullam accerfunt maculam.

Mysing. decad. 15. resp. 1. quest. 3. n. 77.

Secundo, distinguendum omnino erit inter negotiationem honestam, rerumque omnium affluentiam copiosam, & inter mercaturam sordidam, tenuem, & reipubl. perniciosam, ita enim

Cic. lib. 1. offic.

Ex albo mercatorum aut sordidorum hominum exemit eos, qui uberem, quaestuosam, & reipublicae proficuum, non qui vilem aut sordidam exercent mercaturam. Sordidi vero, quod idem Cicero scribit, judicantur, qui mercantur a mercatoribus, quod eodem loco ac momento vendunt, qui nihil proficiunt, nisi admodum mentiantur. Confer huc quae tradit

Matth. de afflict. ad tit. quis dic. Dux. Comes &c. n. 16.

Bocer. de regal. cap. 2. num. 52.

Bodin. de republ. c. 8.

Hillig. ad Donell. lib. 18. c. 6. lit. I.

Keckerm. System. pol. lib. 1. cap. 14.

Hanc distinctionem expressè demonstrant leges civiles. In

l. 6. C. de dignitatib.

Ne quis, ait ibi Imperator ex ultimis negotiatoribus (quinam sint ultimi mercatores, Vide apud

Cl. Salmaf. de usur. c. 18.

Qui ibi cum Philosopho tria genera recenset.

P. 531. usq. ad p. 537. 538.)

Vel monetariis, abjectisque officiis, vel deformibus ministeriis, vel stationariis, omnique officiorum fece, diversisque pactis, turpibus lucris, aliqua frui dignitate pertentet, sed & si quis meruerit, repellatur &c. aliud de honesta mercatura sentit Constantinus in

l. 2. C. de Episc. & cler.

juxta quas duas constitutiones si interpretatus fueris, benevole Lector,

l. famosissimam 3. c. de commerc. & mercat. alias q. supra adductas

Quae obstare videntur, salva res erit; nec quicquam Nobilium dignitati ob honestam illam mercaturam (illam dico, qua nihil humanis rebus conducibilis, qua omnia ad victum, ad cultum & praesidium, ad delicias denique vitae pertinentia comportantur, ut fiant quodammodo cunctorum cuncta communia.

Cal. Rhodigin. antiq. lect. lib. 26. c. 5.)

immi-

Antwort ad Vindicias.

imminuetur. Loquuntur enim illæ saltem de pernicioso urbi-
bus mercimonio, quod tale est, quando opibus & potentia sua
commerciorum totam utilitatem ad se trahunt nobiles, atque in
plebejos & infirmiores negotiatores opprimunt,

Diç. lib. 3.

Hæc illa quoque est perniciofa mercatura, quam Henricus
Auceps Imperator tam vehementer Nobilibus Germaniæ pro-
hibuit, verbis Fürkauffen und dergleichen / item Wirtschafft

Nuper. Recept. Imp. de Anno 1654. §. Hingegen aber /

Huc pertinet etiam

L. eos quest. 12. ff. de Decur.

Ubi ex sententiâ Calistrati, mercaturæ incumbentes non sunt
personæ viles, quia nec prohibentur Decurionatum, vel alium
honorem in suâ patriâ petere. Et ex

L. reus 7. ff. de munerib. & honor.

Probatur, Decuriones esse Nobiles; itaque si Decuriones possunt
mercaturam exercere

Diç. l. 12.

Nobilibus personis idem hodie, juris civilis concessione erit in-
tegrum. Talis quoque commerciorum usus, tractatioque mer-
cimoniorum fordida, Equestri ordini Gallico à Francisco II. in-
terdicta, Aurelianensi Edicto de Anno 1560. de quæ tali loquitur

Pasquierus. sup. alleg. loc. c. 16.

Et Jac. Phil. port. d. cons. 167. n. 90.

Estque communis, secundum

Math. Steph. de jurisdict. lib. 2. p. 1. c. 7. memb. 2. n. 93.

Cum è contrario tantum absit, ut ampla hæc & rerum affluen-
tiâ locuples mercatura, Nobilitati Gallicanæ interdicitur, ut
etiam à sanioribus illius nationis Politicis scriptoribus ea gravi-
ter suadeatur, prout hoc superius ex uno & altero eorum de-
monstravimus. Hi etenim perspicacibus oculis intuentes, com-
merciorum generi humano tam necessariorum, cumque ipsius
reipublic. detrimento conjunctorum imminutionem, non nisi
ex contemptu eorum, qui iis animum applicant, nasci, pruden-
ter monens, ut etiam Nobiles se huic exercitio, sine ullâ digni-
tatis diminutione immiscere studeant; Imò ob id mercatoribus
commercia ampla & imprimis maritima tractantibus, dignita-
tum ut & ipsius nobilitatis portas aperiant. Ita enim elegantem
præter adductos

*Author des considerations servans, au maniment. des affaires pu-
bliques ou Conseiller, d'Etat. chap. 42 p. 219. & seqq.*

Huic accedit tertio, quod Nobiles tenuis fortunæ, pro necessa-
riâ vitæ sustentatione, mercaturam licite exercent

Luc. de Penn. ad l. ult. C. de fund. limitroph. lib. 2.

Henr. Bocer. d. c. 2. de regal. num. 52.

Prout quoque in Angliâ Nobilibus tenuioris fortunæ, & quos
primige-

H. VI
28

Antwort ad Vindicias.

primogenitus ab hæreditate exclusit, quæstuaras artes permit-
ti tradit.

Bets. de pact. illustr. famil. fol. 620.

Hinc

Jacob. Curt. lib. 2. conjectur.

Illud haud scio, scribit, an operæ pretium sit, tentare, minu-
endamq; esse eorum opinionem, qui pollui Nobilitatem putant,
si difficultatem rei familiaris mercaturis faciendis, aut publico
redimendo levet Nobilis; quippe nihil officit nobilitati M. T. Ci-
ceronis, nihil nobilitati M. Æmilii Scauri Principis, tempori-
bus belli Jugurthini, quod illius consulis Romani potentissimi
pater mercator fuerit; hujus, quod pater paupertate coactus
carbonariam exercuerit; melius enim est, Nobiles negotiari,
quàm cum Neapolitanis & quibusdam Germanis, prædari;
quod vulgò dicitur, *auff die Wurst oder auffin Busch reiten*;